VIII. 17. Quodsi ipsi haec neque attingere neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari deberemus, etiam cum in aliis uideremus. Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit ut Rosci morte nuper non commoueretur? qui, cum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac uenustatem uidebatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis motu tantum amorem sibi conciliarat a nobis omnibus; nos animorum incredibiles motus celeritatemque ingeniorum neglegemus? 18. Quotiens ego hunc Archiam uidi, iudices (utar enim uestra benignitate, quoniam me in hoc nouo genere dicendi tam diligenter attenditis) quotiens ego hunc uidi, cum litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum uersuum de iis ipsis rebus, quae tum agerentur, dicere ex tempore! quotiens reuocatum eandem rem dicere commutatis uerbis atque sententiis! Quae uero accurate cogitateque scripsisset, ea sic uidi

VIII 17. *Quod si ipsi haec neque attingere neque sensu nostro gustare possemus*] «pues si somos personalmente incapaces de meternos en estos estudios o de saborearlos». El entender es cuestión de «gusto», como la misma etimología de la voz «sapiencia» enseña: «sapor».—*tam animo agresti ac duro*] «de un espíritu tan rudo e insensible».—Observ. la separación entre *tam* y *agresti*.—*Rosci morte*] Esc. Bob. (*Hild.*, p. 163): «Quantum Roscium Gallum dicit illis temporibus inlustrem comici operis actorem, quem familiarissime Cicero dilexit, qui non ita pridem uita excesserat». Cicerón había defendido al actor Roscio en un pleito del año 76, al volver nuestro orador de Grecia. Roscio era un esclavo de Se- lonio, próximo a Lanuuiio, pero manumitido después, por lo que tomó el nombre de Quinto Roscio Galo Era un magnífico actor y no usaba la máscara. Murió hacia el 72 a. d. J.-C.—*debuisset*] con valor condicional: «no hubiera debido» correspondiente al «non debuit»=«no hubiera debido» del estilo directo.—*corporis motu tantum*] «tan sólo con el trabajo de su cuerpo», en antítesis con *animorum incredibiles motus celeritatem que ingeniorum*, cfr. *de Or.*, I, 113: «animi atque ingenii cele- ritate quidam motus esse debent». 18. *quae tum agerentur*] «de cosas que eran de actualidad».—*dicere ex tempore*] «improvisar».—*reuocatum*] «ins- tado a que repitiera».—*commutatis uerbis atque sententiis*] «con distintas palabras e ideas».—*cogitate*] «con reflexión» se opone con *accurate* al *ex tempore* anterior. Es un adverbio que no aparece en Cicerón más que

probari ut ad ueterum scriptorum laudem perueniret. Hunc ego non diligam, non admirer, non omni ratione defendendum putem? Atque sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia et doctrina et praeceptis et arte constare, poetam natura ipsa ualere et mentis uiribus excitari et quasi diuino quodam spiritu inflari. Quare suo iure noster ille Ennius «sanctos» appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse uideantur. 19. Sit igitur, iudices, sanctum apud uos, humanissimos homines, hoc poetae nomen, quod nulla umquam barbaria uiolauit. Saxa et solitudines uoci respondent, bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque consistunt: nos instituti rebus optimis non poetarum uoce moueamur? Homerum Colopho-

esta sola vez.—*probari*] por el público, lo cual es una sanción importante.—*ueterum scriptorum*] cfr. A. Gel., *N. A.*, XIX, 8, 15: «cohorte illa antiquiore uel oratorum aliquis uel poetarum, id est classicus adsiduusque aliquis scriptor, non proletarius».—*laudem*] «a ser elogiado como un clásico (griego)», cfr. Horacio, *Epist.*, II, 1, 28: «Graiorum sunt antiquissima quaeque Scripta uel optima».—*Hunc*] Arquías.—*non... putem?*] conclusión del razonamiento inductivo.—*ceterarum rerum studia*] los estudios no poéticos.—*diuino quodam spiritu inflari*] estar inspirado, recibir cierto soplo divino de inspiración. Es el «entusiasmo» de los griegos. Cfr. *de Orat.*, II, 44, 194.—*suo iure*] con derecho, porque el gran Enio tenía esta inspiración divina.—*Ennius*] nació en Rudia el 239 a. d. J.-C.; sirvió con los romanos en la Segunda Guerra Púnica, pero no consiguió la ciudadanía hasta más tarde, gracias a la influencia de M. Fulvio Nobilior. Murió el 169. Su obra más famosa, de la que sólo fragmentos nos han legado, son los «Anales», por los que mereció el título de padre de la poesía latina. También compuso comedias y tragedias. Edición de Vahlen, *Ennianae Poesis Reliquiae*, Leipzig, 1928.—*dono atque munere*] «por don y gracia de los dioses».—*commendati nobis*] «nos fueron concedidos para que los veneráramos.—*uideantur*] subj. y no indic. porque se trata del pensamiento de Ennio, que Cicerón refiere.—19. *humanissimos homines*] con juego sobre la etimología.—*hoc poetae nomen*] «este nombre de Poeta».—*barbaria*] pueblo incivilizado y que, por lo mismo, no tenía poetas, vid. nota a § 26. *Saxa et solitudines uoci respondent*] el eco.—Obs. la aliteración.—*bestiae... cantu*] como hacia Orfeo, según el antiguo mito.—*instituti*] educados.—*non... uoce moueamur?*] subj. deliberativo, pero meramente orato-

nii ciuem esse dicunt suum, Chii suum uindicant, Salaminii repetunt, Smyrnaei uero suum esse confirmant itaque etiam delubrum eius in oppido dedicauerunt, permulti alii praeterea pugnant inter se atque contendunt.

IX. Ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expetunt; nos hunc uiuum, qui et uoluntate et legibus noster est, repudiamus, praesertim cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam? Nam et Cimbricas res adulescens attigit et ipsi illi C. Mario, qui durior ad haec studia uidebatur, iucundus fuit. 20. Neque enim quisquam est tam auersus a Musis qui non mandari uersibus aeter-